Quid est deus? Caro an spiritus? Non caro utique, sed spiritus, cuius similis caro esse non potest, quia ipse incorporeus et inuisibilis est, caro autem et comprehenditur et uidetur. Cui dicit? Non sibi utique, quia non dicit 'faciam', sed 'faciamus', non angelis, quia ministri sunt, serui autem cum domino et opera cum auctore non possunt operationis habere consortium, sed dicit filio, etiamsi Iudaei nolint, etiamsi Ariani repugnent.

¹¹¹ Ambr. *Hex.* 6.7.41 (CSEL 32/1: 232–33). This passage is critical too for analysis of Ambrose’s doctrine of the image of God, which I explore in chapters three and four below.

¹¹² *Hex.* 6.7.41 (CSEL 32/1: 232–33). *Sed qui sit imago dei audi dicentem: ‘qui eripuit nos inquit de potestate tenebrarum et transtulit in regnum fili claritatis suae, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est imago dei inuisibilis et primogenitus uniuersae creaturae’ (Col. 1:13–15). Ipse est imago patris qui semper est et erat in principio. Denique imago est qui dicit: ‘Philippe, qui uidet me uidet et patrem’ et quomodo tu, cum imaginem uiuam patris uiuentis uideas, dicis: ‘ostende nobis patrem? Non credis quia ego in patre et pater in me est’ (Jn. 14:8–10)? Imago dei uirtus est, non infirmitas,*

Ambrose's consideration of the Image points him to the similitude between Father and Son. This Image is coeternal, and thus one, with the Father. For Ambrose, this divine similitude indicates a "unity of divinity and fullness" (*diuinitatis et plenitudinis unitatem*) between the Son and Father. Here, the language is not of a unity of power but of a unity of *substantia*. Though the terms of the logic are different, the dynamic is functionally similar: whatever the Father is, so the Son is, as well. The Son's visibility—as the one who images and is united with the Father—discloses the "living Father." Ambrose further contends that this unity of Father and Son allows for "no discrepancy either in divinity or in operation" (*nulla est discrepantia diuinitatis aut operis*). For our purposes, we can say that it is due to the unity of *substantia* or *diuinitas* between Father and Son that the divine works can be said to be one. And it is in seeing the Son as Image that we are able to discern more fully this unity.

Ambrose will describe divine operation as inseparable, by which he means that when we witness the *opera* of the Son, we are seeing each divine person, as well.¹¹³ As an outworking of a doctrine of divine simplicity—that as first principle, God cannot be a composite creature—recourse to inseparable operations further establishes how the work